## ROGERIO TRITONIO

[1] *POSTREMO* Vincentius, omnibus quae ad munus illud obeundum necessaria videbantur mandatis a Summo Pontifice acceptis, longum iter sub ipso ferventis Caniculae aestu ingressus est, ac me licet admodum tunc adolescentem, vixque ullo adhuc rerum usu instructum, qui sibi ab epistolis essem secum adduxit.

[2] Cum primum Lutetiam venimus, Archiepiscopus Glasguensis Reginae, cuius Oratorem in Gallia agebat, litteras reddit. Hisce majorem in modum optare prae se ferebat Regina ut quam primum Nuntius Apostolicus in Scotiam trajceret neque enim dubitabat, quin prudentissimis eius consiliis, autoritateque nixa tum Religionem Catholicam protegere, tum Regni incolumitati securitatique prospicere et consulere aliquando posset, efflagitabat tamen, ut tantisper protectionem suam in Scotiam differret, dum alteras ab ea literas acciperet. Nam se interim curaturam ut, quoad fieri posset, recentis seditionis reliquiis e medio sublatis, tutior ipsi postmodum ac debita cum dignitate illuc pateret aditus.

[3] Ad haec respondens Vincentius Reginam efficacibus rationibus hortari, excitare, atque etiam inflammare, ut pro Religione Catholica in illo Regno restituenda tuendaque pristinam animi magnitudinem in Jesu Christo Salvatore conservaret, unaque pro comperto haberet, sibi et aeternum Dei numen perpetuo affuturum, et integerrimo Dei ipsius Vicario in primis curae futurum, ut singulis quibusque temporibus sanctum vereque regium studium suum amplexaretur summoque fauore prosequeretur.

[4] Quo autem revera Reginae constitutum auxilium afferret, summam ei quatuor mille aureorum è viginti illis millibus à Summo Pontifice in hanc rem decretis statim soluendam curavit.

[5] Cum vero Reginam nonnullis de rebus, quae tuto litteris committi non poterant, admonitam vellet, Edmundum Hayum, natione Scotum Sodalitatis Jesu, solertem perspicacemque virum, in Scotiam misit: qui postea facile et Reginae ipsius et Aulicorum omnium intimos sensus rimari potuit.

[6] Compertum quidem est, Reginam si consilijs, quae illi à Vincentio prudentiae fidelitatisque plena dabantur, usa fuisset, tot graves aerumnas, in quas misere incidit, euitare procul dubio potuisse; nam si, quod ei praeter

caetera Vincentius persuasum iri volebat, vel unum Comitem Ledirigtonium, Regni Secretarium, nequam perditissimumque haereticum atque in primis Comitis Moraviae fautorem, qui nuper excitatae seditionis pars maxima fuerat, debita poena mulctasset, vel saltem ab aula eiecisset, reliquos facinorosos haud difficulter coercuisset.

[7] Elapso tertio mense ex quo Lutetiam perueneramus, cum nullus adhuc de traiectioe in Scotiam à Regina nuntius aduenisset, Vincentius expedire arbitratus est Dumblanensem Episcopum, integerrimum, prudentissimumque virum cohortari ut in Scotiam proficisceretur, ac Reginae quaedam admodum salutaria eius nomine enunciaret.

[8] Porro quam aegre Vincentius ferret, se tandiu Parisiis detineri, non destitit Reginae iterum atque iterum per literas significare. In ijs asseuerabat, moram huiusmodi nedum Pontificis Maximi, Legationisque suae existimatione parum decere, sed et clarissimo Reginae ipsius nomini non parum officere, siquidem nonnulli suspicari propterea potuissent, aut eam tam parui à Scotis suis aestimari, ut illos nequaquam ad huiusmodi sanctum necessariumque opus perficiendum inducere posset, aut in ea (quod Deus auerteret) constantissimum, ingentemque animi ardorem, quem tot, tantisque periculis erga Deum, Sacrosanctamque fidem Catholicam memorabili quodam posteritatis exemplo nuper aperuerat, aliqua in parte extinctum esse. Quin immo ageret, ut, quandoquidem tantum de se apud Principes Christianos, ac praecipue apud Summum Pontificem expectationis concitasset, in id diligenter curam adhiberet, ut tum ob Dei immortalis gloriam, tum ob suam, populorumque suorum salutem certa saluberrimi illius, sanctissimique propositi iaceret fundamenta. Ecquidem enim verè pii vereque sanctissimi Pontificis occasionem non arriperet, qui et illam praesenti ope adiuuaret, et in posterum longè maiori pium, praestansque eius studium esset sublevaturus? qui nihil magis cuperet quàm ut Scotiae nobilissimum, atque antiquissimum Regnum in pristinum sinceræ Religionis statum restitueretur? annon paternam beneuolentiam, qua erga illam Summus Pontifex affectus erat, mutuis in illo pleno pietatis munere obeundo officiis prosequeretur? numvè aliter pacem, tranquillitatemque certam in Regnum suum adducere, ac stabilire

confideret? An non demum ob Catholicae Ecclesiae utilitatem proposita praeclara facinora gereret, quibus et nominis sui immortalitatem, et felicitatem aeternam esset essecutura? [9] His itaque accensa Regina, Edimburgi, quae est totius Regni primaria urbs, ordinum omnium conuentum egit: ubi duo, licet difficulter, obtinuit, quorum alterum erat, ut filii, sibi paulò ante nati, baptismus publicè sancto Ecclesiae Catholicae ritu celebraretur; alterum, ut Sedis Apostolicae Nuntius debito cum honore in Regnum admitteretur.

[10] Iam verò nos Antuerpiam cogitabamus, ut illinc naui in Scotiam primo quoque tempore appelleremus. Portus quidem Itius propior erat: sed inde soluere ob proximiora Angliae loca minus tutum arbitrabamur. Atqui tunc tam scelestum tamqué nefarium facinus commissum est . . .<sup>1</sup>